
Proposta N. 1263

DETERMINA
N. 1038 DEL 21/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA' - APPROVAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA PER LA RICHIESTA DI CONCESSIONE 
IDRAULICA FINALIZZATA ALL’UTILIZZO DELLE SOMMITÀ ARGINALI DEL BACINO DI LAMINAZIONE 
DI VIALE DIAZ PER FINALITÀ CICLOPEDONALI, CICLOTURISTICHE.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1263 

DETERMINA N. 1038 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA PER LA RICHIESTA DI 
CONCESSIONE IDRAULICA FINALIZZATA ALL’UTILIZZO DELLE SOMMITÀ ARGINALI DEL BACINO DI 
LAMINAZIONE DI VIALE DIAZ PER FINALITÀ CICLOPEDONALI, CICLOTURISTICHE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione n. 989/2011 la Giunta Regionale Veneto ha individuato i primi interventi 
di mitigazione del rischio idraulico mediante la realizzazione di bacini di laminazione a 
salvaguardia della città di Vicenza e del territorio vicentino ricadente nel bacino del Fiume 
Bacchiglione. Tra gli interventi di carattere prioritario nel bacino Bacchiglione veniva 
indicato l’intervento denominato: “Realizzazione di un’opera di invaso sul F. Bacchiglione a 
monte di viale Diaz nei comuni di Vicenza e Caldogno”;

• l’opera di mitigazione “Bacino di viale Diaz” risulta completata ed inaugurata in data 
14/04/2024.

Visto che tra gli obbiettivi dell’Amministrazione Comunale rientra quello di implementazione delle 
infrastrutture e dei percorsi ciclabili sia lungo le direttrici centro-periferia che attorno alla 
circonvallazione interna, con lo scopo primario di promuovere una mobilità sostenibile sicura ed 
autonoma e quello non secondario di valorizzare gli argini fluviali.

Si ritiene opportuno avviare la richiesta di concessione idraulica per l’utilizzo ciclabile delle 
sommità arginali del bacino di laminazione di viale Diaz, che si identifica come un primo stralcio, 
funzionale a collegare il quadrante nord della città con il centro storico. La richiesta di concessione 
riguarda prioritariamente il percorso che prende avvio da strada della Lobia e attraverso il ponte 
posizionato a nord del bacino, si snoda sulle sommità arginali fino alla rampa di discesa su viale 
Diaz, per un totale di circa 3,2 kml. La superficie demaniale interessata sarà di 9600 mq.

Dato atto che:

• l’art. 822 del Codice Civile, rubricato “Demanio pubblico”, prevede che appartengono allo 
Stato e fanno parte del demanio pubblico il lido del mare, la spiaggia, le rade e i porti;  i  
fiumi,  i  torrenti, i laghi e le altre acque definite pubbliche dalle leggi in materia;  le opere 
destinate alla difesa nazionale;

• l’art. 823 del Codice Civile, rubricato “Condizione giuridica del demanio pubblico”, 
stabilisce che i beni che fanno parte del demanio pubblico sono inalienabili e non possono 
formare oggetto di diritti a favore di terzi, se non nei modi e nei limiti stabiliti dalle leggi 
che li riguardano. Spetta all'autorità amministrativa la tutela dei  beni  che  fanno parte del 
demanio pubblico. Essa ha facoltà sia di procedere in  via amministrativa, sia di valersi dei  
mezzi  ordinari  a difesa  della proprietà e del possesso regolati dal presente codice.



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1263 

DETERMINA N. 1038 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA PER LA RICHIESTA DI 
CONCESSIONE IDRAULICA FINALIZZATA ALL’UTILIZZO DELLE SOMMITÀ ARGINALI DEL BACINO DI 
LAMINAZIONE DI VIALE DIAZ PER FINALITÀ CICLOPEDONALI, CICLOTURISTICHE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Riconosciuta la competenza della Regione Veneto in materia di utilizzo degli argini, nei limiti 
concessi dall’ordinamento (D.G.R. 3260/2002).

Preso atto che, in base alle normative vigenti, anche la richiesta di utilizzo delle sommità arginali 
del bacino di laminazione in viale Diaz per finalità ciclopedonali, cicloturistiche necessita di 
apposita  concessione idraulica, soggetta a spese di istruttoria pari a € 80,00.

Considerato che risulta pertanto necessario impegnare le somme richieste pari ad € 80,00 per spese 
di istruttoria per la richiesta di concessione idraulica.

Precisato che il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 85 del 20/12/2023,  ha previsto per le spese di istruttoria di concessioni idrauliche lo 
stanziamento di fondi al capitolo 1323602 “RIMBORSO SPESE SEZIONE STRADE: CATASTO, 
CONSORZI, GENIO CIVILE, ANAS, FF.SS. E ALTRO”, dove sussiste la necessaria disponibilità.

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1263 

DETERMINA N. 1038 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA PER LA RICHIESTA DI 
CONCESSIONE IDRAULICA FINALIZZATA ALL’UTILIZZO DELLE SOMMITÀ ARGINALI DEL BACINO DI 
LAMINAZIONE DI VIALE DIAZ PER FINALITÀ CICLOPEDONALI, CICLOTURISTICHE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, la spesa di € 80,00 a titolo di spese 
di istruttoria da parte del Genio Civile per la “richiesta di concessione idraulica finalizzata 
all’utilizzo delle sommità arginali del bacino di laminazione in viale Diaz per finalità 
ciclopedonali, cicloturistiche”;

2) di riconoscere che il pagamento avviene a mezzo giroconto n. 0030522 presso BANCA 
D’ITALIA – codice IBAN IT28M0100003245224300030522 – Beneficiario: “Regione 
Veneto – Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale di Venezia”;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 80,00 di cui al punto 1) trova copertura al capitolo 
1323602 “RIMBORSO SPESE SEZIONE STRADE: CATASTO, CONSORZI, GENIO 
CIVILE, ANAS, FF.SS. E ALTRO” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

4) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei 
principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D. L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;

7) di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1263 

DETERMINA N. 1038 DEL 21/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA' - APPROVAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA PER LA RICHIESTA DI 
CONCESSIONE IDRAULICA FINALIZZATA ALL’UTILIZZO DELLE SOMMITÀ ARGINALI DEL BACINO DI 
LAMINAZIONE DI VIALE DIAZ PER FINALITÀ CICLOPEDONALI, CICLOTURISTICHE.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/05/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1263

DETERMINA N. 1038 DEL 21/05/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA' - APPROVAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA PER LA RICHIESTA DI CONCESSIONE 
IDRAULICA FINALIZZATA ALL’UTILIZZO DELLE SOMMITÀ ARGINALI DEL BACINO DI 
LAMINAZIONE DI VIALE DIAZ PER FINALITÀ CICLOPEDONALI, CICLOTURISTICHE. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162854 2024 RIMBORSO SPESE SEZIONE STRADE: 
CATASTO, CONSORZI, GENIO CIVILE, 

ANAS, FF.SS. E ALTRO

U 10051.04.1323602 80,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 27/05/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0c82617f82e8f445a4e63db6c047564cd1dcc5ee 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


